
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N.  67 

del 27 NOVEMBRE 2019 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI 
DUE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI LUMINOSI E RIPRISTINO 
PERCORSI PEDONALI. 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di novembre alle ore 18:00 nella 

Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE  

- la legge di bilancio 2019 (art. 1, comma 107 Legge 30 dicembre 2018, n. 145) ha previsto 

l’assegnazione di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti; 

- questo comune risulta ricompreso nell’allegato D al Decreto del Capo del Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 10/01/2019, quale beneficiario di un 

contributo pari ad euro 40.000,00; 

- nei documenti programmatici allegati al Bilancio di Previsione 2019/2020, esercizio 2019, è 

prevista la realizzazione di due attraversamenti pedonali luminosi e ripristino dei percorsi pedonali 

da finanziaria con il contributo di cui sopra; 

 

RICHIAMATA la Determina nr. 06 del 06/03/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico, avente ad 

oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE. INCARICO TECNICO DI PROGETTAZIONE e 

DIREZIONE LAVORI”, con la quale veniva affidata la progettazione relativa alla “Realizzazione di due 

attraversamenti pedonali luminosi e ripristino dei percorsi pedonali nel comune di Cassano Spinola”, 

all’arch. Silvia Maria Fioretti, con studio in Novi Ligure, via Amendola 14/5; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data 18/04/2019 con la quale veniva approvato 

il progetto Definitivo dei lavori di cui trattasi; 

 

VISTO il Parere Viabilistico favorevole della provincia di Alessandria Prot. 19743 del 26/03/2019; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo presentato dall’ arch. Silvia Maria Fioretti, con studio in Novi Ligure, via 

Amendola 14/5 al Prot. 4974 in data 18/11/2019, costituito dai seguenti elaborati: 

ELENCO ALLEGATI  

1. Relazione tecnico descrittiva e quadro economico di spesa 

2. Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa 

3. Elenco prezzi unitari  

4. Analisi prezzi con allegati n. 3 preventivi 

5. Cronoprogramma 

6. Capitolato Speciale d’Appalto 

7. Tavole di progetto:   

TAV01 A e B  Inquadramento generale  

TAV 02 A   Rilevo Pianta 

TAV 03 A   Rilievo Sezione 

TAV 04 A   Progetto Pianta 

TAV 05 A    Progetto Sezione 

TAV 06 A   Progetto – Particolare Illuminazione Attraversamento   

TAV 02 B   Rilevo Pianta 

TAV 03 B   Rilievo Sezioni 

TAV 04 B   Progetto Pianta 

TAV 05 B    Progetto Sezioni 

TAV 06 B  Scavi e riporti sezioni 

TAV 07 B   Progetto – Particolare Illuminazione Attraversamento   

TAV 08 B   Progetto – Particolari 



VISTO in particolare il quadro economico di spesa, da cui risulta un costo complessivo dell’intervento 

di € 40.000,00 di cui € 29.870,86 per lavori ed € 10.129,14 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

VISTO il verbale di verifica, in data del 27/11/2019; 

Dato atto che il geom. Marcello Bocca svolge le funzioni di R.U.P. delle opere pubbliche in corso di 

realizzazione e/o progettazione dell'Ente; 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli, 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità 

contabile; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e la normativa vigente in materia; 

D E L I B E R A  

1. DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto e s’intende totalmente richiamata; 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di due attraversamenti pedonali 

luminosi e ripristino dei percorsi pedonali nel comune di Cassano Spinola”, predisposto dal tecnico 

incaricato Arch. Silvia Maria Fioretti con studio tecnico in Novi Ligure (AL), depositato agli atti al 

Prot. 4974 in data 18/11/2019, ed in particolare il relativo quadro economico sotto riportato: 

A) Totale lavori  € 29.870,86 

Di cui - € 368,28 per oneri per la sicurezza   

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

- spese tecniche per progetto € 2.700,00  

- contributi previdenziali € 220,32  

- IVA 22% sui lavori € 6.571,59  

- Incentivo RUP € 597,42  

- arrotondamento € 39,81  

 Sommano € 10.129,14 

TOTALE GENERALE  € 40.000,00 

3. DI DARE ATTO che alla copertura finanziaria dell’intervento si provvede con fondi propri di 

Bilancio previa imputazione al Bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2019, PEG 3018; 

4. DI DARE ATTO che si è reso necessario acquisire il relativo CUP di seguito riportato: 

E21F19000050004. 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 



-  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   
 f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 17 DICEMBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  17 DICEMBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17 DICEMBRE 2019  giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 

 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 


